«Erasmus quondam apud nos nil celebrius; at hoc nunc nil despectius; ut pontificis adulator, ut Balaam (ita enim inquit) irridetur, ut timidus contemnitur, et cui olim omnes summam theologiae cognitionem tribuebant, nunc rhetorem illum et a

---

<sup>86</sup> *Ibid.*, II, n° 925 (Avignone, 9 luglio 1523), p. 435, ll. 37-41.

<sup>87</sup> *Die Amerbach Korrespondenz*, II, n° 963 (Basilea, c. agosto 1524), pp. 482-486, qui p. 483, ll. 41-46.

theologiae sacris alienum insana illa Luteranorum cohors insimulare non erubescit.»

La critica dei luterani non sembrava allora risparmiare neppure la scienza del diritto e la tradizione giuridica rappresentate da Accursio o da Bartolo. Dalla lettera di Amerbach sopra citata Alciato apprese che i riformatori tentavano di piegare il diritto ai propri scopi e accoglievano nella propria dottrina soltanto quella parte della tradizione che essi ritenevano in accordo con il testo delle Sacre Scritture<sup>88</sup>. A Basilea, il successore di Claude Chansonnet sulla cattedra delle *literae humanae* aveva preso a insegnare anche il diritto romano, senza avere alcuna competenza giuridica. Amerbach si riferiva certamente all'umanista tedesco Johannes Sichart, il quale nelle sue lezioni aveva deciso di fare a meno non soltanto delle glosse, ma anche degli scritti di Bartolo e di altri autorevoli esponenti della tradizione giuridica. Egli aveva addirittura iniziato a insegnare il Digesto ai propri studenti come se si trattasse di un'opera di Plauto o Terenzio:<sup>89</sup>

«Cuius quidem rei magnum scilicet apud nos virum habemus, Claudii nostri in profitendi munere successorem, qui, cum ab omni iuris cognitionem sit alienus (cui nunquam vacavit), reiectis glossis ac Bartolo aliisque interpretibus in exilium profligatis pandectas perinde ac Terentium aut Plautum interpretandas suscepit. Quod utcunque tollerabile esset, nisi ea licentia non contentus ipsorum iureconsultorum responsa velut Aristarchus aliquis in ordinem redigens haec velut νόθα et ab evangelio dissidentia ὀβελίζειν, illa veluti γνήσια suis ἀστερίσκοις illustrare magno supercilio instituisse.»

Amerbach sapeva bene che tale notizia avrebbe suscitato interesse e preoccupazione nel suo maestro. Alcuni anni prima, in una lettera del 5 settembre 1521, al termine del breve soggiorno obbligato a Milano a causa della peste, Alciato aveva scritto ad Amerbach per informarlo del suo ritorno ad Avignone o, meglio, «in pristinum

---

<sup>88</sup> *Ibid.*, II, n° 963 (Basilea, c. agosto 1524), p. 483, ll. 51-55: «Et quamvis inter omnes disciplinas iuris civilis prudentia minus male audiat, quod eam necessariam ob facinorosorum hominum maliciam admittunt, Bartolum tamen et caeteros interpretes una cum Accursio explodendos nec nisi solis textibus, sicubi cum evangelio concordant, adherendum censent».